



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS INTERNACIONAL ABIERTA ELECTRÓNICA No. IA-012NBU999-E14-2021 RELATIVA A "LA ADQUISICIÓN DE MATERIALES Y ÚTILES CONSUMIBLES PARA EL PROCESAMIENTO EN EQUIPOS INFORMÁTICOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2021"

SIENDO LAS 09:00 AM DEL DÍA 12 DE FEBRERO DE 2021, EN LA COORDINACIÓN DE ADQUISICIONES DE LA SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES DEL HOSPITAL REGIONAL DE ALTA ESPECIALIDAD DE IXTAPALUCA, UBICADO EN CARRETERA FEDERAL, MÉXICO-PUEBLA KM 34.5, ZOQUIAPAN, MUNICIPIO DE IXTAPALUCA, ESTADO DE MÉXICO, C.P. 56530, SE REUNIERON LOS SERVIDORES PÚBLICOS DE LA CONVOCANTE QUE SE MENCIONAN A CONTINUACIÓN, EL LIC. JESÚS ANTONIO ALCARAZ GRANADOS, SUBDIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES, EN SU CALIDAD DE PRESIDENTE EN ESTE ACTO, LA LIC. MYRNA FERNANDA FERRUZCA CERVANTES, RESPONSABLE DE LA COORDINACIÓN DE ADQUISICIONES, EL ING. EDELBERTO ARCETA ARMENTA, SUBDIRECTOR DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN EN CALIDAD DE ÁREA TÉCNICA, LA LIC. GABRIELA BAUTISTA HERNÁNDEZ, REPRESENTANTE DEL DEPARTAMENTO DE ASUNTOS JURÍDICOS Y EL C.P. MIGUEL ÁNGEL GONZÁLEZ MARTÍNEZ, TITULAR DEL ÁREA DE AUDITORÍA INTERNA, DESARROLLO Y MEJORA DE LA GESTIÓN PÚBLICA, PARA LLEVAR A CABO EL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS INTERNACIONAL ABIERTA ELECTRÓNICA N° IA-012NBU999-E14-2021 RELATIVA A "LA ADQUISICIÓN DE MATERIALES Y ÚTILES CONSUMIBLES PARA EL PROCESAMIENTO EN EQUIPOS INFORMÁTICOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2021", CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 27, 33, 33 BIS, 43 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO (EN ADELANTE, LA LEY) 45, 46 Y 77 DEL REGLAMENTO DE LA LEY, ASÍ COMO EN EL NUMERAL III.12. "JUNTA DE ACLARACIONES" DE LA CONVOCATORIA. -----

EL LIC. JESÚS ANTONIO ALCARAZ GRANADOS, HACE CONSTAR QUE MEDIANTE EL SISTEMA COMPRANET SE INVITÓ A LAS SIGUIENTES PERSONAS FÍSICAS Y MORALES: MAC COMPUTADORAS DE MORELOS, S.A. DE C.V., CICOVISA, S.A. DE C.V., XHITAO, S.A.S. DE C.V., COMPUTADORAS TOLUCA S.A. DE C.V. Y RICARDO ESTRADA CRUZ. -----

DE CONFORMIDAD CON EL NUMERAL III.12 "JUNTA DE ACLARACIONES DE LA CONVOCATORIA" Y EL ARTÍCULO 33 BIS DE LA LEY, SE ATENDIERON LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN A LA CONVOCATORIA DE LAS PERSONAS FÍSICAS O MORALES QUE PRESENTARON EL ESCRITO EN EL QUE EXPRESAN SU INTERÉS EN PARTICIPAR EN ESTA INVITACIÓN, A TRAVÉS DE COMPRANET POR SÍ O EN REPRESENTACIÓN DE UN TERCERO Y CUYAS PREGUNTAS SE RECIBIERON CON 24 HORAS DE ANTICIPACIÓN A ESTE ACTO. (SE ADJUNTA CARATULA DEL SISTEMA COMPRANET) -----

compranet.hacienda.gob.mx/esop/mdl/message/receivedMessage.do?reset=true&ncp=1613089552698.1897048-3

Aplicaciones: México, Sistema Integra, BPROCEDIMIENTO, Inteligencia de Mer., Inconsistencias e in..., Procura, CompraNet, https://sfj.ujn.gob..., UNCP - SFP

Volver a la Lista

Publicación DOF, Duplicar Procedimiento, Modificar fecha de apertura

Procedimiento: 1041410 - ADQUISICIÓN DE MATERIALES Y ÚTILES CONSUMIBLES PARA EL PROCESAMIENTO EN EQUIPOS INFORMÁTICOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2021

Expediente: 2221212 - ADQUISICIÓN DE MATERIALES Y ÚTILES CONSUMIBLES PARA EL PROCESAMIENTO EN EQUIP

Fecha y hora de apertura de proposiciones: 15/02/2021 10:00:00 a. m.

Administración del Procedimiento | Monitoreo de Licitantes | Grupo de Evaluación | Fallo | Discusiones | Mensajes Unidad Compradora / Licitantes

Crear Mensaje | Mensajes Recibidos | Mensajes Enviados | Borrador de Mensajes | Mensajes Adjuntados

Mensajes Recibidos

Remitente	Fecha	Asunto	Fecha de Mi Consulta	Fecha de Consulta en la UC	Respuesta
1 CICOVISA SA DE CV	10/02/2021 08:28 p. m.	Escrito Interés y preguntas	11/02/2021 10:24 a. m.	11/02/2021 09:40 a. m.	
2 MAC COMPUTADORAS DE MORELOS SA DE CV	10/02/2021 05:44 p. m.	JUNTAS DE ACLARACIONES	11/02/2021 06:23 p. m.	11/02/2021 09:41 a. m.	

Tu # 2





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS INTERNACIONAL ABIERTA ELECTRÓNICA No. IA-012NBU999-E14-2021 RELATIVA A "LA ADQUISICIÓN DE MATERIALES Y ÚTILES CONSUMIBLES PARA EL PROCESAMIENTO EN EQUIPOS INFORMÁTICOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2021"

NO.	NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL	FORMA DE PRESENTACIÓN	NUMERO DE PREGUNTAS
1	CICOVISA, S.A. DE C.V.	COMPRANET	2
2	MAC COMPUTADORAS DE MORELOS, S.A. DE C.V.	COMPRANET	5

EL LIC. JESÚS ANTONIO ALCARAZ GRANADOS, FUE ASISTIDO POR EL ING. EDELBERTO ARCETA ARMENTA, SUBDIRECTOR DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN EN CALIDAD DE ÁREA TÉCNICA, QUIEN SOLVENTO LAS PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICO LAS PREGUNTAS DE CARÁCTER LEGAL-ADMINISTRATIVO FUERON RESPONDIDAS POR EL PRESIDENTE EN ESTE ACTO.

1. CICOVISA, S.A. DE C.V.

PREGUNTA 1. NUMERAL VI.2 DOCUMENTACIÓN QUE INTEGRA LA PROPUESTA TÉCNICA, SUBNUMERAL 7) CARTA QUE AUTORIZA LA DISTRIBUCIÓN DE LA MARCA, INDICAN: PODRÁ SER EMITIDA POR EL FABRICANTE, O POR EL DISTRIBUIDOR AUTORIZADO POR EL FABRICANTE O EL MAYORISTA, SIN QUE PARA ESTA ÚLTIMA SEA NECESARIO QUE EL FABRICANTE LA AVALE Y DEBERÁN ANEXAR COPIA DE LA IDENTIFICACIÓN OFICIAL VIGENTE DE LA PERSONA QUE LO FIRMA Y DATOS DE CONTACTO. SE VERIFICARÁ LA AUTENTICIDAD DEL DOCUMENTO. ENTENDEMOS QUE PARA LAS PARTIDAS DE LA 1 A LA 13 LA CARTA EN MENCIÓN DEBERÁ SER DEL FABRICANTE, ADJUNTANDO IDENTIFICACIÓN DEL REPRESENTANTE LEGAL, SIENDO QUE HEWLETT PACKARD EXPIDE LAS CARTAS DE MANERA DIRECTA SIN INTERMEDIARIOS, Y PARA EL CASO DE LAS PARTIDAS RESTANTES LAS CARTA PODRÁ SER DE FABRICANTE, MAYORISTA O DISTRIBUIDOR, ¿ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN? EN CASO DE SER NEGATIVA LA RESPUESTA A LA PREGUNTA ANTERIOR, LA CONVOCANTE PODRÍA INDICAR CUÁL ES EL MÉTODO DE REVISIÓN, ANÁLISIS Y EVALUACIÓN PARA CORROBORAR QUE LOS PRODUCTOS A COTIZAR SEAN ORIGINALES? SE HACE ÉNFASIS, YA QUE UN PRODUCTO NO ORIGINAL PUEDE CAUSAR DAÑOS A LOS EQUIPOS DE IMPRESIÓN DONDE SERÁN INSTALADOS LOS CONSUMIBLES DE HEWLETT PACKARD.

RESPUESTA: SE PRECISA QUE DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO 29 FRACCIÓN V DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO, LOS REQUISITOS QUE DEBERÁN CUMPLIR LOS INTERESADOS EN PARTICIPAR EN EL PROCEDIMIENTO, NO DEBERÁN LIMITAR LA LIBRE PARTICIPACIÓN, CONCURRENCIA Y COMPETENCIA ECONÓMICA, POR LO QUE AL REALIZAR LA EVALUACIÓN TÉCNICA EL ÁREA TÉCNICA VERIFICARÁ LA AUTENTICIDAD DE LOS DOCUMENTOS PRESENTADOS, A TRAVÉS DE LLAMADAS O CORREOS ELECTRÓNICOS.

PREGUNTA 2. NUMERAL VI.2 DOCUMENTACIÓN QUE INTEGRA LA PROPUESTA TÉCNICA, SUBNUMERALES 8) FICHAS TÉCNICAS Y 9) CATÁLOGOS. ¿ENTENDEMOS QUE LOS PRODUCTOS AL SER CONSUMIBLES, ACCESORIOS O DISPOSITIVOS DE ENTRADA Y SALIDA, ¿PODEMOS INTEGRAR FICHA TÉCNICA O CATALOGO SEGÚN APLIQUE A CADA PRODUCTO? ESTO DERIVADO QUE LAS FICHAS TÉCNICAS CONTIENEN INFORMACIÓN DEL PRODUCTO Y LOS CATÁLOGOS SUELEN CONTENER INFORMACIÓN DE TODOS LOS PRODUCTOS DE LOS FABRICANTES, ¿LA CONVOCANTE ACEPTA LA ENTREGA DE UNO U OTRO DOCUMENTO TÉCNICO?

RESPUESTA: SE ACEPTA.

2. MAC COMPUTADORAS DE MORELOS, S.A. DE C.V.

PREGUNTA 1. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS PUEDA PROPORCIONAR LAS BASES EN FORMATO EDITABLE. ¿SE ACEPTA?





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS INTERNACIONAL ABIERTA ELECTRÓNICA No. IA-012NBU999-E14-2021 RELATIVA A "LA ADQUISICIÓN DE MATERIALES Y ÚTILES CONSUMIBLES PARA EL PROCESAMIENTO EN EQUIPOS INFORMÁTICOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2021"

RESPUESTA: SE PRECISA QUE LA CONVOCATORIA SE ENCUENTRA DISPONIBLE EN FORMATO WORD EN EL APARTADO ARCHIVOS VISIBLES A LICITANTES, PARA SU CONSULTA. -----

PREGUNTA 2. PÁGINA 6. NUMERAL 11.14 CONDICIONES PARA LA VERIFICACIÓN Y ACEPTACIÓN DE LOS BIENES. LAS BASES ESTIPULAN UN PERIODO EN ENTREGA DE BIENES DE 10 DÍAS NATURALES CONTADOS A PARTIR DE LA NOTIFICACIÓN DE LA ORDEN DE SUMINISTRO POR EL ADMINISTRADOR DEL PEDIDO. INFORMAMOS QUE DEBIDO A QUE LOS TIEMPOS DE ENTREGA DE LA PROPUESTA SON REDUCIDOS Y QUE A RAÍZ DE LOS RETRASOS EN PRODUCTOS DE IMPORTACIÓN QUE HAN SURGIDO EN EMBARQUES Y ADUANAS POR LA PANDEMIA DE COVID-19, LOS TIEMPOS DE ENTREGA SE HAN ALARGADO, ES POR LO ANTERIOR QUE PEDIMOS A LA DEPENDENCIA NOS PERMITAN ENTREGAR EL MATERIAL EN UN LAPSO DE 4 SEMANAS CONTADOS A PARTIR DE LA NOTIFICACIÓN DEL PEDIDO. ¿ACEPTAN NUESTRA PETICIÓN?-----

RESPUESTA: NO SE ACEPTA Y SE PRECISA QUE EL ADMINISTRADOR DEL PEDIDO EMITIRÁ LA ORDEN O LAS ORDENES DE SUMINISTRO DE ACUERDO A LAS NECESIDADES DEL HOSPITAL, POR LO QUE DE CADA ORDEN LOS PROVEEDORES ADJUDICADOS PODRÁN REALIZAR LA ENTREGA EN UNA SOLA EXHIBICIÓN O EN ENTREGAS PARCIALES DENTRO DEL PERIODO MÁXIMO DE 10 DÍAS NATURALES CONTADOS A PARTIR DE LA NOTIFICACIÓN DE LA ORDEN DE SUMINISTRO POR EL ADMINISTRADOR DEL PEDIDO, CONFORME AL NUMERAL 11.14 DE LA CONVOCATORIA. -----

PREGUNTA 3. PÁGINA 11. NUMERAL 111.2 CALENDARIO DE EVENTOS. LOS TIEMPOS DE ENTREGA DE LA PROPUESTA SON DEMASIADO CORTOS, YA QUE LA JUNTA DE ACLARACIONES SERÁ EL DÍA VIERNES 12 DE FEBRERO DEL 2021, QUEDANDO POCO TIEMPO PARA LA REVISIÓN DE RESPUESTAS, POSIBLES CAMBIOS Y PREPARACIÓN DE LA PROPUESTA EL DÍA LUNES 15 DE FEBRERO DEL 2021. SOLICITAMOS A LA DEPENDENCIA CAMBIAR LA FECHA DE ENTREGA DE PROPUESTAS PARA EL DÍA 16 DE FEBRERO DEL 2021 Y POR TANTO EL FALLO PARA EL DÍA 17 DE FEBRERO DEL 2021. ¿SE ACEPTA NUESTRA PETICIÓN? -----

RESPUESTA: NO SE ACEPTA Y SE PRECISA QUE POR TRATARSE DE UN PROCEDIMIENTO DE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS, EL PLAZO PARA LA PRESENTACIÓN DE LAS PROPOSICIONES ES DE CUANDO MENOS 5 DÍAS NATURALES A PARTIR DE LA ENTREGA DE LA ÚLTIMA INVITACIÓN (09 DE FEBRERO) LO ANTERIOR DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 43 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO. -----

PREGUNTA 4. PÁGINA 28. NUMERAL 6. PARA LAS PARTIDAS 1 A 13, ¿ACEPTA LA CONVOCANTE QUE ESTA CARTA SEA ACOMPAÑADA POR CARTA DE FABRICANTE PARA ASEGURAR QUE LOS CARTUCHOS CUMPLEN CON LO SOLICITADO? -----

RESPUESTA: SE ACEPTA. -----

PREGUNTA 5. DE LAS PARTIDAS 1 A LA 13. ¿ES CORRECTO ENTENDER QUE LA CONVOCANTE NECESITA CARTUCHOS ORIGINALES, DE LA MISMA MARCA DEL EQUIPO EN LA QUE SERÁN USADOS, NUEVOS, NO RELLENADOS, NO REMANUFACTURADOS, Y QUE NO DEBEN CAUSAR DAÑO EN EL FUNCIONAMIENTO Y OPERACIÓN DEL EQUIPO? -----

RESPUESTA: ES CORRECTO. -----

UNA VEZ DADAS LAS RESPUESTAS A LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN PRESENTADAS POR EL LICITANTE, EL LIC. JESUS ANTONIO ALCARAZ GRANADOS, SEÑALA QUE CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 46 FRACCIÓN II SEGUNDO PÁRRAFO DEL REGLAMENTO DE LA LEY, SE ENVIARÁN LAS RESPUESTAS DE SOLICITUDES DE ACLARACIÓN MEDIANTE EL SISTEMA COMPRANET PARA QUE LOS LICITANTES TENGAN OPORTUNIDAD EN EL MISMO ORDEN DE LOS PUNTOS O APARTADOS DE LA CONVOCATORIA EN LA QUE SE DIO RESPUESTA PARA FORMULAR LAS PREGUNTAS QUE ESTIMEN PERTINENTES EN RELACIÓN CON LAS RESPUESTAS RECIBIDAS, DICHO PLAZO SERÁ DE SEIS HORAS CONTADAS A PARTIR DE LA PUBLICACIÓN DE





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS INTERNACIONAL ABIERTA ELECTRÓNICA No. IA-012NBU999-E14-2021 RELATIVA A "LA ADQUISICIÓN DE MATERIALES Y ÚTILES CONSUMIBLES PARA EL PROCESAMIENTO EN EQUIPOS INFORMÁTICOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2021"

LA PRESENTE ACTA EN EL SISTEMA COMPRANET. ASIMISMO, SE INFORMA A LOS LICITANTES QUE EL PLAZO MÁXIMO EN EL QUE SE ENVIARAN LAS CONTESTACIONES A LAS NUEVAS PREGUNTAS SERÁ DE DOS HORAS POSTERIORES A LA RECEPCIÓN DE ESTAS.

DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO 33 DE LA LEY, ESTA ACTA FORMA PARTE INTEGRANTE DE LA CONVOCATORIA PARA EFECTOS DE LA NOTIFICACIÓN Y EN TÉRMINOS DEL ARTÍCULO 37 BIS DE LA LEY, A PARTIR DE ESTA FECHA SE PONE A DISPOSICIÓN DE LOS LICITANTES QUE NO HAYAN ASISTIDO A ESTE ACTO, COPIA DE ESTA ACTA EN LA SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES DEL HOSPITAL REGIONAL DE ALTA ESPECIALIDAD DE IXTAPALUCA, EN DONDE SE FIJARÁ LA CARÁTULA DEL ACTA O UN EJEMPLAR, POR TÉRMINO NO MENOR DE CINCO DÍAS HÁBILES, SIENDO DE LA EXCLUSIVA RESPONSABILIDAD DE LOS LICITANTES, VERIFICAR SU CONTENIDO EN EL SISTEMA COMPRANET, EN LA DIRECCIÓN ELECTRÓNICA: WWW.COMPRANET.GOB.MX SUSTITUYENDO ESTE PROCEDIMIENTO A LA NOTIFICACIÓN PERSONAL DEL PRESENTE ACTO.

ESTA ACTA, CONSTA DE CUATRO FOJAS, DÁNDOSE POR TERMINADA A LAS 09:20 AM, FIRMANDO PARA LOS EFECTOS LEGALES Y DE CONFORMIDAD CON LOS ASISTENTES A ESTE EVENTO, QUIENES RECIBEN COPIA DE LA MISMA.

POR LA CONVOCANTE:

NOMBRE	CARGO Y/O ÁREA	FIRMA
LIC. JESÚS ANTONIO ALCARAZ GRANADOS	SUBDIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES	
LIC. MYRNA FERNANDA FERRUZCA CERVANTES	RESPONSABLE DE LA COORDINACIÓN DE ADQUISICIONES	
ING. EDELBERTO ARCETA ARMENTA	SUBDIRECTOR DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN	
LIC. GABRIELA BAUTISTA HERNÁNDEZ	REPRESENTANTE DEL DEPARTAMENTO DE ASUNTOS JURÍDICOS	
C.P. MIGUEL ÁNGEL GONZÁLEZ MARTÍNEZ	TITULAR DEL ÁREA DE AUDITORÍA INTERNA, DESARROLLO Y MEJORA DE LA GESTIÓN PÚBLICA	

LAS FIRMAS QUE ANTECEDEN CORRESPONDEN AL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS INTERNACIONAL ABIERTA ELECTRÓNICA N° IA-012NBU999-E14-2021 RELATIVA A "LA ADQUISICIÓN DE MATERIALES Y ÚTILES CONSUMIBLES PARA EL PROCESAMIENTO EN EQUIPOS INFORMÁTICOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2021". -

-----FIN DE ACTA-----

